8 Koçkuzu, Ali Osman, Haberü Vahid, s. 41.

9 Koçkuzu, a.g.e., s. 42.

10 HaŐr, 7.

11 Ali İmran, 31.

12 Nisa, 80.

13 Ahzap, 34.

14 Nisa, 65.

15 Ahzap, 36.

16 Necm, 3,4; Bakara, 187, 239; Cum'a, 9; Fetih 15; Enfal, 7,9 vb.

17 TartıŐma için bk. Abdülgani Abdülhâlik, Hücciyetu's - Sunne, s. 291-328.

Evzâl (v. 157/774)¹⁸, Şafii (v. 204/819)¹⁹, İbn-i Hazm (v. 456/1063)²⁰ ve Gazali (v. 505/1111)²¹ gibi eski âlimlerin büyük çoğunluğunun da mensup olduğu bu grup, açıkça veya zımnen Sünneti, vahyi gayr-i metluvv olarak tanımlarlar.²²

Bu grub Kur'ân'ın hüküm koymadığı veya beyan getirmedığı hususlarda, Hz. Peygamberin beyan, tavzih ve tevsiaatı girmesini ona gelen bir tür vahiy olarak kabul ederler ki, Evzâl'in bildirdiğine göre Hassan b. Atiyye (v. 120/737)²³'nin şu sözü bu grubun görüşünü özetler: 'Cebrâil Kur'ân'ı Rasulullah'a getirdiği gibi sünneti de vahiy olarak getirdi'²⁴.

Sünnetin vahiyle irtibatını tümünden reddeden birinci gruba nisbetle, Sünnetin tümünün vahiyle bir tür irtibatının olduğunu ileri süren grup ile sünnetin bir kısmını vahiyle irtibatlandırılan başka gruplar gerek delilleri ve gerekse de vakia itibarıyla daha isabetlidirler.²⁵

mesi⁴³ veya ziyade edilen kısmın Peygamberimizin sözü olduğunu aklın kabul etmemesi, yollarından biriyle bilinir.

Dikkat edilirse herhangi bir hadiste idrac var diyebilme için ciddi karine ve delillerin ortaya konması gerekir ki İbn-i Salah (648/1245)⁴⁴ ve İbn-i Hacer (852/1448)⁴⁵ gibi zatlar idrac iddiasının delilsiz olamayacağını idraca delil arayarak açıkça ifade ederler.

Müdrec hadis konusunda vuzuhata kavuşturulması gereken önemli bir ayrıntı da müdrec hadisin durumudur. Alimler Hadisteki idrac durumuna göre ayrı hükme tabi tutmuşlardır:

a) Şayet idrac, hadisteki garib-manası açık olmayan bir hadisi açıklamak şeklinde ise bu tarzdaki idrac ister hadisin ortasında, ister sonunda olsun herhangi bir sakınca taşımaz⁴⁶. Prof. Uğur: bu tür idracı yapanın açıklaması gerektiğini söyler⁴⁷.

b) Şayet idrac bunun dışında bir niyet için yapılırsa duruma bakılır: Eğer kasten yapılırsa bütün hadisçilerin ve usul-u fıkıh âlimlerinin ittifakıyla böyle bir idrac haramdır⁴⁸. Sem'ani (562/1167) ve diğer bazı âlimlere göre kasten idrac yapan kişinin adaleti düşer. O yalancılardan sayılır⁴⁹. Eğer idrac hataen olsa haram olmamakla beraber⁵⁰, bu tür hatası çok olan ravi sıhahlık vasfını kaybeder⁵¹. Dr. Erul'un yazısında idrac kelimesine çokça atıfta bulunulduğu için, idrac istilahını ana hatlarıyla yazımızın başına almak zorunda kaldık.

Müracaat ettiği bir eserden, Resulullah'ın hayatında -iki kez güneş tutulması olayının vukuu bulunduğunu⁸⁷- naklediyor. Bu nakilde de eksiklik vardır. Zira kaynak aldığı eserde Resulullah'ın hayatında -üç defa güneş tutulduğu- tasrih ediliyor⁸⁸. Aslında bütün bu bilgilerin tahkik edilmesi gerekir. İbn-i Hibban (354/965) ilk ay tutulmasının beşinci yılda vukuu bulunduğunu, Hız. Peygamberin bu esnada namaz kıldığını söyler⁸⁹.

82 Nesâi, Cenâiz, 115.

83 Makale, s. 57.

84 Nureddin İtr, Menhecü'n - Nakd fi, Ulumi'l - Hadis, Darü'l - Fikr, Suriye, 1992, s. 370-372.

85 Buhârî, Cum'a 27 (hd. 880)

d) Hadislerde vahiy kelimesi geçsin veya geçmesin hadislerin tümüne bakıldığında Resulullah'ın verdiği bilgilerin; tecrübe eseri, ferdi icthad, bedihi olarak bilenecek şeyler ve bilinegelen hususlar olmadığı, bilakis sadece vahiyle bilinebilecek gaybi olaylar olduğu ortaya çıkmaktadır. Bu da sünnetin verdiği bu tür bilgilerin Hz. Peygamber'in vahiy yoluyla aldığı bilgiler olduğunu gösterir.

e) İbn-i Hacer (852/1448), **Kenkuhi**, (1323/1905), **Ayni**, (855/1451), **Kirmani**, **Kastalani** (923/1517), **Nevevi** (v. 676/1277), **Suyuti** (911/1505) gibi şarihlerin Buhari, Müslim ve Nesâi şarihlerinin hiç biri '**vahyedildi**' ifadelerinde, böyle bir idraca temas etmemiş, tam aksine hadislerdeki serd, kasr ve ihtisara değinmiş, hadislerin, birbirlerini tamamladıklarını anlatmışlardır. Bu hadislerde sadece bir yerde idrac olduğunu söyleyen âlimler çıkmıştır. Ona da daha önce temas ettik. Bu da âlimlerin hadisleri '**idrac**' açısından incelediklerini, tahkik ettiklerini, metin tenkidi yaptıkları ortaya koyar.

f) Ravilerin bazan itnab ve serd (uzunca anlatma) bazen ihtisar (kısa, gereki kadarını rivayet etme) yaptıkları vakidir. **Şafii** (204/819) bu hususu şöyle anlatır: "**Öyle zevatla karşılaştık ki, kendisine sorulan konuda bir hadis bilmektedir. Fakat hadisin soruya cevap olan bir veya iki cümlecini nakleder, sorunun cevabı hadisin baş kısmında ise sonunu, sonunda ise, baş**

107 Suyuti Şerhi ve Sindi Haşîyesî, (Nesal Kenarında, c.

Peygamber (s.a.v.), sınırların belirlenmediĐi, bilgi sahibi kılınmadıĐı, vahiy ile bilgilendirilmediĐi, muhtar bırakılmadıĐı hususlarda elbette vahye ihtiyaç duyardı. İbadet boyutu olan bir meselede, eĐer sınırlar daha önce çizilmemiŐse Hz. Peygamber (s.a.v.) vahye ihtiyaç hissedirdi. Nitekim **Seheranfurl** (1346/1927) der ki, soru üzerine Resulullah'ın bir an susması -cevabını bilmediĐi bu hususta- vahiy beklemesinden dolayıdır¹⁸³.

Hz. Peygamber (s.a.v.)'in hangi hususta icthad edeceĐi, hangi hususta vahiy bekleyeceĐi ise Allah'ın ve O'nun Resulünün bileceĐi bir Őeydi.

k) Yazar'ın tenkit konusu ettiĐi bir diĐer nokta da bu hadisenin sadece Ya'la (r.a.)'dan rivayet edilmiŐ olması noktasıdır. Halbuki bunun garipsenecek tarafı yoktur. Ya'la (r.a.) bu seferlerde Hz. Peygamber (s.a.v.)'e yakın olmuŐ ve olayı nakletmiŐtir. Kaldı ki **İbn-i Fethun** (v. 520/1126) gelip soru soran zatın Ata bin Műnye olduĐunu söylüyor¹⁸⁴. Ata bin Műnye, hadis ravisi Ya'la (r.a.)'ın kardeŐidir¹⁸⁵. Nitekim **İbn-i Hacer** (852/1448) de buna iŐaret eder ve cűbbeyle gelen zatın o olduĐu söylenir der¹⁸⁶. Ya'la (r.a.)'ın, öz kardeŐinin muhatab olduĐu

178 Elmalılı Hamdi Yazır, Hak Dini Kur'an Dili, Eser NeŐriyat, ts., c., 2, s. 704.

179 Prof. Salahattin Polat, Hadis AraŐtırmaları, s. 162-168.

180 İbn-i Hacer, el - Feth, c. 3, s.

3) Ve yine muhtemeldir ki zaman zaman bu hadiseyi anlatan Hz. Ya'la (r.a.) bazen olayı bütün teferruatıyla yansıtmış ve bazen de sadece sorunun fıkhi boyutunu ortaya koymak için ihtisarda bulunmuştur.

Nitekim **Hatib Bağdadi** (463/1070) aynı ravinin, rivayetlerinde görülen farklılığı cem ve te'lif ederken bu

gerçeğe işaret etmiştir: "Ravi bazen (aynı olayı) iki aynı zamanda anlatır. Birindeki ziyadeyi ötekinde yapmaz. Bazen de ravi hadisi tam olarak anlatır. Ötekiler (ikinci sıradaki ravi) bunu işitir.

dođrudur. Dođru olan Őudur ki; kimse bu hadisleri uydurmamıŐtır: Belki bu isimler Medine hicretinden önce yaŐanan tarihi süreci içindeki ihtimalleri ifade etmek veya Hz. Peygamberin hicret yurdunu tarassut eden müŐrikleri ŐaŐırtmak için bildirilmiŐ olan mekanlardır.

c) **Hakim** (405/1014) ve Zehebi gibi zatlar Tirmizi'deki hadisin sahih olduđunu serahaten bildirmiŐlerdir. Eđer tercih söz konusu edilseydi, Buhari ve Müslim'in rivayetlerini tercih söz konusu olacaktı. Ancak Tuhfe'de de belirtildiđi gibi²²¹, haberler arasında (açık vahiy, rüya) takdim ve tehir düŐünülerek cem ve te'lif olabilir. Bu te'lifi **Aliyyü'l - Kari** (1014/1606) Őöyle yapar: 'Cenab-ı Allah kendisini Mekke'de iken üç merkezden birine hicret etmesi konusunda muhayyer bıraktı. Sonra da (gönlünün ve Őartların oluŐması üzerine) Medine'ye hicret etmesi (rüyada) emredildi²²².

d) Burada gözden kaçan önemli bir nokta da Őudur: Hadislerin birinde: 'Allah bana buyurdu' diđerinde ise: 'Rüyada vahyolundu' buyuruluyor.

Rüya da Kur'ân dışında bir vahyin gerçekteŐtiđini kabul eden mantıđın, diđer türden de vahyi kabul etmemesi bir çeliŐkidir. Netice itibariyle Hz. Peygamber (s.a.v.) Kur'ân-ı kerim âyetleri dışında bir tür vahiyle Medine'ye hicret etmesi hususunda talimat almıŐtır.

e) **İbn-i Sa'd** (230/844) Medine ile ilgili rivayetlerin bile kendi içinde bir süreci temsil ettiđini belirtir. Bu da tercih ettiđimiz sürecin dođruluđunu takviye eder. Ona göre Hz. Peygamber (s.a.v.) önce; 'bana sizin hicret edeceđiniz yurdunuz iki taŐlık arasında, hurma ađaçlarıyla kaplı çorak arazi' olarak gösterildi der.